
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XIV • Edição 1049 • EDIÇÃO EXTRA • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022 www.capaobonito.sp.gov.br

Justiça Eleitoral alerta eleitores sobre mudança no 
local de votação da escola Sumie Baldissera

NOVO ENDEREÇO – A Jus-

tiça Eleitoral e Prefeitura de 

Capão Bonito considerando a 

mudança no prédio da escola 

municipal “Profa. Sumie Tere-

za Matssura Baldissera” e que 

a mesma foi requisitada como 

local de votação (1º Turno – 

02/10 e possível 2º Turno – 

30/10) alerta os eleitores que 

houve alteração no endereço:

 • O prédio antigo era 

na Rua Maria Inês Fiuza Gui-

marães, 35 – Vila Nova Ca-

pão Bonito e atualmente está 

na Avenida Dona Nenê no. 

500 – Bairro do Imbiruçu, 

antiga escola Vale Encan-

tado.

A mudança foi necessária 

para que a Secretaria Munici-

pal de Educação efetue o pro-

jeto de melhorias e adequa-

ção do antigo prédio.

A escola estará devidamen-

te preparada para receber os 

eleitores e servidores que tra-

balhão nas eleições de outu-

bro próximo. 



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 |   Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

Julio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

José Toshio Saito 
Secretaria Municipal de Governo

Gilberto Tobias Domingues
Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Roberto Kazushi Tamura
Secretaria Municipal de Saúde

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretaria Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Luiza Marques Souto Dias (interina)
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Jaderson Nogueira Braga
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449

Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937

Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-4005

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Posto de Atendimento
do Trabalhador)
Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar
Tel.: 3543-1479

Noite de apresentações no Centro
Educacional Paulo Freire

TEATRO - Na noite de sexta-feira, 

02/09, o Centro Educacional “Paulo 

Freire” realizou junto as Oficinas de Tea-

tro, uma linda apresentação com decla-

mações de poemas para as mães, pais e 

responsáveis dos alunos.

O evento contou com a presença da di-

retora do Centro Paulo Freire – profª. 

Silvana Domingues da Costa e do dire-

tor de Cultura – prof. Alexandre Mendes.

As Oficinas de Teatro começaram no iní-

cio do ano para os alunos e alunas da 

Rede Municipal.

O objetivo é conhecer a arte do teatro, 

lembrando que as inscrições estão aber-

tas.

As aulas são ministradas pela professo-

ra Aline Mendes que tem uma grande 

experiência como atriz e educadora.

Os horários são: todas às terças-feiras 

das 13h30 às 15h10 e nas sextas-feiras 

das 8h50 às 10h30 manhã e às 13h30 

até às 15h10.



IMPRENSA OFICIAL | 3  Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

 

 
        PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO – SP 
                        SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – 
Centro 

CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 
Telefone: (15) 3542-3553/3542-2875/3542-4543 

E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br 

 
 

1 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 136/2022 
CONCURSO PÚBLICO Nº 2/2019 

 
Dr. Julio Fernando Galvão Dias, Prefeito Municipal de Capão Bonito, Estado de São 

Paulo, torna público o presente Edital de Convocação:  
 
Fica convocada a candidata aprovada e classificada no Concurso Público nº 2/2019, 

homologado conforme Portaria nº 510/19, de 20/09/2019, realizado nos termos do Edital, Edição 
623, página 31 de 13/09/2019, para o cargo vago de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
conforme abaixo indicada, interessada em assumir emprego ANUÊNCIA DE EMPREGO - 
(EFETIVAÇÃO), Devendo a candidata comparecer na DIVISÃO DE PESSOAL, sito à Rua Nove 
de Julho nº 690 – Centro entre os dias 05/10/2022, 06/10/2022 e 07/10/2022 até às 17h. 

 
 Após o comparecimento a candidata deverá submeter–se a exame pré-admissional no 

Centro de Saúde I – Rua Marechal Deodoro, 440 – Centro. 
 
 Para a atribuição em caráter de efetivação, deverá a candidata relacionada abaixo 

comparecer em dia e horário estabelecido abaixo na Secretaria Municipal de Educação - 
Avenida Santos Dumont, nº 50 – Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes, Centro – Capão 
Bonito/SP, para participar da Atribuição obedecendo-se a Classificação final do Concurso 
Público nº 2/2019 publicizada em 13 de setembro de 2019 na Edição nº 623, página 31 da 
Imprensa Oficial do Município de Capão Bonito, conforme segue:    
 

 
Clas. Inscrição 

 
RG Candidato 

Data de 
Nasc. 

Assinatura  

32 2000451668 12.924.717-7 ANDRESSA MILLENA 
CAMARGO MARTINS 09/05/1997 

 

 
Dia: 11/10/2022 (terça-feira) 
Horário: 10h 
Local: Secretaria Municipal de Educação 
 
Documentos necessários: Diploma Original, RG, CPF, Nº do PIS/PASEP, Comprovante de 
Endereço (atual) e Declaração de Acúmulo. 
 
  

Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”. 
 
 

Capão Bonito-SP, 12 de setembro de 2022. 
  
 

 
            DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
                      PREFEITO MUNICIPAL 



IMPRENSA OFICIAL4 |   Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

 

P r e f e i t u r a  d o  M u n i c í p i o  d e  C a p ã o  B o n i t o 
                        SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
           Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro 
                                       CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 
                             Telefone: (15) 3542-3553/3542-2875/3542-4543 
                                E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br 

 
 

 

 

1 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 137/2022 
CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2019 

 

Dr. Julio Fernando Galvão Dias, Prefeito Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, 
torna público o presente Edital de Convocação:  

Ficam convocados os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público nº 04/2019, 

homologado conforme Portaria nº 535/19, de 15/10/2019, realizado nos termos do Edital, Edição 629, 

página 05 de 18/10/2019, para o cargo vago de MOTORISTA DE TRANSPORTE ESCOLAR conforme 

abaixo indicados interessados em assumir emprego ANUÊNCIA DE EMPREGO (EFETIVAÇÃO), 
Devendo os candidatos comparecerem na DIVISÃO DE PESSOAL, sito à Rua Nove de Julho nº 690 -  

Centro entre os dias 10/10/2022, 11/10/2022 e 13/10/2022 até as 17h. 

 Após o comparecimento os candidatos deverão submeter–se a exame pré-admissional no 

Centro de Saúde I – Rua Marechal Deodoro, 440 – Centro. 

 Para a atribuição em caráter de efetivação, deverão os candidatos relacionados abaixo 

comparecerem em dia e horário estabelecido abaixo na Secretaria Municipal de Educação - Avenida 
Santos Dumont, nº 50 – Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes, Centro – Capão Bonito/SP, para 
participar da Atribuição obedecendo-se a Classificação Final do Concurso Público nº 04/2019, 
publicizada em 11 de outubro de 2019 na Edição nº 628, página 17 da Imprensa Oficial do Município 

de Capão Bonito, conforme segue:  

Clas. 

Inscrição 

RG 

Candidato 
Data de 
Nasc. 

Assinatura 

21º 2000437748 28.268.453-0 
ELIAS ROBERTO 

COLAÇA 
02/01/1992 

 

22º 2000443845 8.732.477 
AUGUSTINHO 

GONÇALVES FAIA 
22/10/1956 

 

Dia: 17/10/2022 (segunda-feira) 
Horário: 10h 
Local: Secretaria Municipal de Educação 
Documentos necessários: RG, CPF, Nº do PIS/PASEP, Comprovante de endereço, Comprovante 
do Ensino Fundamental Completo, CNH na categoria “D” ou Superior e Comprovante de Curso 
Específico em Transporte Escolar. 
 

Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”. 

 

Capão Bonito-SP, 12 de setembro de 2022. 
 

 

 
   DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
               PREFEITO MUNICIPAL 



       IMPRENSA OFICIAL | 5  Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

 

P r e f e i t u r a  d o  M u n i c í p i o  d e  C a p ã o  B o n i t o 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro 
CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 

Telefone: (15) 3542-3553/3542-2875/3542-4543 
E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br 

 
 

 
Acúmulo de Cargo - 3ª lista 

 
 

 Com base no artigo 37 da Lei Complementar nº. 82/2009 e Lei 
Complementar nº. 108/2011 declaro que o acúmulo dos servidores 
abaixo relacionados está de acordo com a legalidade imposta e 
homologado por esta Secretaria. 
 
 
1 ADÃO MANUEL MARTINS 48.104.600-8 
2 ANTÔNIO VINÍCIUS OZI GALVÃO 27.108.872-2 
3 BENEDITO PAULINO NOGUEIRA JÚNIOR 25.047.618-6 
4 ÉRICA MADALENA DOS SANTOS ALMEIDA 44.073.626-2 

 
 
 

Capão Bonito, 13 de setembro de 2022. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Secretária Municipal de Educação 

 



IMPRENSA OFICIAL6 |   Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

 

  DECRETO MUNICIPAL Nº 157/22, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.         
    

Dispõe sobre Revogação do 
Decreto Municipal nº 141/2022, 
que especifica.  

 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município 
de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, 
   
 

Considerando os termos constantes da Lei Municipal nº 
5.129, de 09 de setembro de 2022,  

   
  
  D E C R E T A:  
    
 
  Art. 1º Fica REVOGADO em seu inteiro teor o Decreto 
Municipal nº 141/22, de 19 de agosto de 2022, que dispõe sobre 
autorização para o Executivo Municipal proceder abertura de um 
Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, nos 
termos constantes da Lei Municipal nº 5.112, de 19 de agosto de 
2022. 
 
  Art. 2º Este Decreto Municipal entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 
  Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos 
Filho”, 09 de setembro de 2022.            
 
 
 
 
 

     DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS   
       Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  
 

  

     
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL | 7  Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

DECRETO MUNICIPAL Nº 158/22, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.  
 

Dispõe sobre autorização para o Executivo 
Municipal proceder à abertura de um Crédito 
Adicional por Suplementação, nos termos 
constantes da Lei Municipal nº 5.131, de 09 de 
setembro de 2022, que específica. 

 
 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 

Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
   
 

D E C R E T A:  

 
   Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão de 

Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de um 
Crédito Adicional por Suplementação no valor de R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais), necessário para 
atender despesa com: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, que onerará a seguinte dotação 
do Orçamento vigente: 

 
02.00.00 
02.08.00 
02.08.06 
15.452.0005.2136 
                                                     3.3.90.39 
                                                   
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO. . . . . . . . .  . . . . 

PODER EXECUTIVO (P. M) 
SEC. MUN. DE AGROPEC. OBRAS E MEIO AMBIENTE 
DEMUTRAN 
GESTÃO DO DEMUTRAN 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
SUPLEMENTAÇÃO. . .  F. 449                    R$     16.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          R$      16.000,00 

  
 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos 

proveniente das reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente:  
 

02.00.00 
02.08.00 
02.08.06 
15.452.0005.2136 
                                                       3.3.90.33 
 
                                                       3.3.90.40 
 
TOTAL DA REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . .  

PODER EXECUTIVO (P. M) 
SEC MUN. DE AGROPEC. OBRAS E MEIO AMBIENTE 
DEMUTRAN 
GESTÃO DO DEMUTRAN 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . .  F. 447                   R$         8.000,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . .  F. 450                   R$         8.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .               R$       16.000,00      

  
       Art. 3º Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação. 

 
                         Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 09 de setembro de 2022.  

 
 

 
    DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 

Prefeito Municipal   
 

 Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  

  

     
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL8 |   Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

DECRETO MUNICIPAL Nº 159/22, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.  
 

Dispõe sobre autorização para o Executivo 
Municipal proceder à abertura de um Crédito 
Adicional por Suplementação, nos termos 
constantes da Lei Municipal nº 5.132, de 09 de 
setembro de 2022, que específica. 

 
 
 
 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 

Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

D E C R E T A:  

 
 

   Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na 
Divisão de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São 
Paulo, de um Crédito Adicional por Suplementação no valor de R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil 
reais) necessário para atender despesa com: Material de Consumo e Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica, que onerará as seguintes dotações do Orçamento vigente: 

 
02.00.00 
02.07.00 
02.07.01 
10.122.0013.2091 
                                                    3.3.90.30 
 
10.301.0013.2092 
                                                    3.3.90.39 
                                                   
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO. . . . . . . . .  . . . . 

PODER EXECUTIVO (P. M) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
FMS - GESTÃO DA SECRET. SAÚDE E DEPENDÊNCIAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
SUPLEMENTAÇÃO. . .  F. 288 (FR1)                   R$   40.000,00 
GESTÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
SUPLEMENTAÇÃO. . .  F. 311 (FR1)                   R$   27.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    R$   67.000,00 

  
      Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recurso 

proveniente das reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente:  
 

02.00.00 
02.07.00 
02.07.01 
10.122.0013.2091 
                                                       3.3.90.35 
 
10.301.0013.2092 
                                                      3.3.90.48 
 
TOTAL DA REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . .  

PODER EXECUTIVO (P. M) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
FMS - GESTÃO DA SECRET. SAÚDE E DEPENDÊNCIAS 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . .  F. 290 (FR1)                   R$   40.000,00 
GESTÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . .  F. 318 (FR1)                   R$   27.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         R$   67.000,00      

  

  

     
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 9  Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

       Art. 3º Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação. 
                             

                              Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 09 de setembro de 2022.  
 
 
 
 

 
      DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 

Prefeito Municipal   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  

  

     
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL10 |   Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

1 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 160/22, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.  
 

Dispõe sobre autorização para o Executivo 
Municipal proceder à abertura de um 
Crédito Adicional por Transposição, nos 
termos constantes da Lei Municipal nº 
5.133, de 09 de setembro de 2022, que 
específica.  

 
 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 

Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
   
 

D E C R E T A:   

 

   Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão 
de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de 
um Crédito Adicional por Transposição no valor de R$ 88.000,00 (Oitenta e oito mil reais) 
necessário para atender despesas com: Material, Bem ou Serv. Distribuição Gratuita, Material de 
Consumo e Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física, que onerará as seguintes dotações do 
Orçamento vigente: 

 
02.00.00 
02.07.00 
02.07.01 
10.301.0013.2092 
                                                   3.3.90.32 
 
10.302.0013.2098 
                                                   3.3.90.30 
 
                                                   3.3.90.36 
 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO. . . . . . . . .   
 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
GESTÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 
MATERIAL, BEM OU SERV. DISTRIB, GRATUITA 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.    311 (FR 1)                R$     80.000,00 
GESTÃO DO BLOCO MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE 
MATERIAL DE CONSUMO 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.    328 (FR 1)                R$       5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 

SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.    330 (FR 1)                R$       3.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         R$     88.000,00 
 

 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recurso 
proveniente das reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente: 

 
02.00.00 
02.07.00 
02.07.01 
10.122.0013.2091 
                                                   3.3.90.35 
 
10.301.0013.2092 
                                                   3.3.90.48 
 
10.302.0013.2098 
                                                   3.3.90.39 
 
TOTAL DA REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . .  

PODER EXECUTIVO (P. M) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FMS – GESTÃO DA SECRET. SAÚDE E DEPENDÊNCIAS 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.      290 (FR 1)                 R$      5.000,00 
GESTÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 
OUTROS AUXÍLIO FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.      318 (FR 1)                 R$      3.000,00 
GESTÃO DO BLOCO MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.      331 (FR 1)                 R$    80.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               R$    88.000,00 

  

     
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 11  Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

2 
 

  
        Art. 3º Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação. 

                             
                                Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 09 de setembro de 2022. 

 
  
 
 

 
      DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 

Prefeito Municipal   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  
 

  

     
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL12 |   Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

LEI MUNICIPAL Nº 5.129, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.           
 

Dispõe sobre revogação da Lei 
Municipal nº 5.112, de 19 de 
agosto de 2022, que dispõe 
sobre autorização para o 
Executivo Municipal proceder a 
abertura de um Crédito Adicional 
Suplementar por Excesso de 
Arrecadação, no valor de R$ 
626.000,00 (seiscentos e vinte e 
seis mil reais), que especifica.  

 
 
 
 

  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de 
Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
  FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a 
seguinte Lei:    
 
 
   Art. 1º Fica revogada em seu inteiro teor a Lei Municipal nº 5.112, de 19 
de agosto de 2022, que dispõe sobre autorização para o Executivo Municipal proceder a 
abertura de um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, no valor de 
R$ 626.000,00 (seiscentos e vinte e seis mil reais).  
 
  Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
  

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 09 de setembro 
de 2022.               

       
 
 
 
 
    
        DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS  

             Prefeito Municipal  
 
 
 
 
  Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.  

  

     
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL | 13  Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

1 
 

  LEI MUNICIPAL Nº 5.130, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.  

                                                              Dispõe sobre autorização legislativa para 
realização de desapropriação amigável 
mediante o abatimento de débitos 
tributários ajuizados e não ajuizados.   

 

 

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de 
Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte 
Lei: 

 

Art. 1º  Fica o Poder  Executivo Municipal autorizado a adquirir através de 
desapropriação amigável, os imóveis contíguos  descritos topograficamente nos decretos 
municipais nºs: 136/22 e 137/22 – que os declarou de utilidade pública,  ambos somados 
com metragem total de 12.000 (doze mil) metros quadrados,  pertencente a empresa 
MANVEL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS – avaliados  através do Laudo de 
Avaliação que passa a compor a presente lei, no montante de R$ 3.139.560,00 (três 
milhões, cento e trinta e nove mil, quinhentos e sessenta reais).  

 

Art. 2º Para o pagamento da respectiva indenização apurada no Laudo de 
Avaliação – deverá ser compensado os débitos tributários ajuizados e não ajuizados 
devidos pela empresa expropriada à Fazenda Publica Municipal, em observância aos 
termos da Lei Municipal nº 3.777/13, que remontam o valor total e atualizado de R$ 
3.117.310,00 (três milhões, cento e dezessete mil, trezentos e dez reais).  

 

Art. 3º Compõe os débitos tributários ajuizados pela Fazenda Publica 
Municipal, os honorários advocatícios sucumbenciais no montante de R$ 235.901,00 
(duzentos e trinta e cinco  mil, novecentos e um reais) que estão  incluso no montante 
indicado anterior, valores reste pertencentes aos integrantes do corpo jurídico do 
município, segundo dispõe o art. 23 da Lei Federal nº 8.906/94,  que após efetuado a 
compensação,   deverão ser revertidos pela Fazenda Municipal aos respectivos advogados, 
em observância a  Lei Municipal nº 4.217/16, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 
020/17, através de  24 ( vinte e quatro)  parcelas, mensais, iguais e sucessivas.  

 

Art. 4º As despesas decorrentes da presente lei municipal correrão por conta 
de dotação orçamentária própria, suplementadas se necessário.   

CONTINUA

  

     
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL14 |   Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

2 
 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando 
eventuais disposições em contrário.   

 

Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 09 de setembro de 
2022.   

 

 

                                              

                                      DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
                                                                                           Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

  Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

     
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL | 15  Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

LEI MUNICIPAL Nº 5.131, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.  
 

Dispõe sobre autorização para o Executivo 
Municipal proceder à abertura de um Crédito 
Adicional por Suplementação, no valor de R$ 
16.000,00 (Dezesseis mil reais), que específica. 

 
 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 

Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
   

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei: 

 
   Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão 

de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de 
um Crédito Adicional por Suplementação no valor de R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais), 
necessário para atender despesa com: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, que onerará 
a seguinte dotação do Orçamento vigente: 

 
02.00.00 
02.08.00 
02.08.06 
15.452.0005.2136 
                                                     3.3.90.39 
                                                   
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO. . . . . . . . .  . . . . 

PODER EXECUTIVO (P. M) 
SEC. MUN. DE AGROPEC. OBRAS E MEIO AMBIENTE 
DEMUTRAN 
GESTÃO DO DEMUTRAN 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
SUPLEMENTAÇÃO. . .  F. 449                    R$     16.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          R$      16.000,00  

 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos 
proveniente das reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente:  

 
02.00.00 
02.08.00 
02.08.06 
15.452.0005.2136 
                                                       3.3.90.33 
 
                                                       3.3.90.40 
 
TOTAL DA REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . .  

PODER EXECUTIVO (P. M) 
SEC MUN. DE AGROPEC. OBRAS E MEIO AMBIENTE 
DEMUTRAN 
GESTÃO DO DEMUTRAN 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . .  F. 447                   R$         8.000,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . .  F. 450                   R$         8.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .               R$       16.000,00      

  
        Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
                         Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 09 de setembro de 

2022.  
 

 
 

     DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
Prefeito Municipal   

 
  Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra. 

  

     
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL16 |   Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

1 
 

LEI MUNICIPAL Nº 5.132, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.  
 

Dispõe sobre autorização para o Executivo 
Municipal proceder à abertura de um Crédito 
Adicional por Suplementação, no valor de R$ 
67.000,00 (Sessenta e sete mil reais), que 
específica. 

 
 
 
 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 

Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei: 

 
 

   Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na 
Divisão de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São 
Paulo, de um Crédito Adicional por Suplementação no valor de R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil 
reais) necessário para atender despesa com: Material de Consumo e Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica, que onerará as seguintes dotações do Orçamento vigente: 

 
02.00.00 
02.07.00 
02.07.01 
10.122.0013.2091 
                                                    3.3.90.30 
 
10.301.0013.2092 
                                                    3.3.90.39 
                                                   
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO. . . . . . . . .  . . . . 

PODER EXECUTIVO (P. M) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
FMS - GESTÃO DA SECRET. SAÚDE E DEPENDÊNCIAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
SUPLEMENTAÇÃO. . .  F. 288 (FR1)                   R$   40.000,00 
GESTÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
SUPLEMENTAÇÃO. . .  F. 311 (FR1)                   R$   27.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    R$   67.000,00 

  
      Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recurso 

proveniente das reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente:  
 

02.00.00 
02.07.00 
02.07.01 
10.122.0013.2091 
                                                       3.3.90.35 
 
10.301.0013.2092 
                                                      3.3.90.48 
 
TOTAL DA REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . .  

PODER EXECUTIVO (P. M) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
FMS - GESTÃO DA SECRET. SAÚDE E DEPENDÊNCIAS 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . .  F. 290 (FR1)                   R$   40.000,00 
GESTÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . .  F. 318 (FR1)                   R$   27.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         R$   67.000,00      

  

  

     
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 17  Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

2 
 

        Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
                             

                               Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 09 de setembro de 2022.  
 
 

 
 

 
      DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 

Prefeito Municipal   
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.  
 

  

     
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL18 |   Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

CONTINUA

1 
 

LEI MUNICIPAL Nº 5.133, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.  
 

Dispõe sobre autorização para o Executivo 
Municipal proceder à abertura de um 
Crédito Adicional por Transposição, no 
valor de R$ 88.000,00 (Oitenta e oito mil 
reais), que específica. 

 
 
 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 

Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
   
 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:  

 

   Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão 
de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de 
um Crédito Adicional por Transposição no valor de R$ 88.000,00 (Oitenta e oito mil reais) 
necessário para atender despesas com: Material, Bem ou Serv. Distribuição Gratuita, Material de 
Consumo e Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física, que onerará as seguintes dotações do 
Orçamento vigente: 

 
02.00.00 
02.07.00 
02.07.01 
10.301.0013.2092 
                                                   3.3.90.32 
 
10.302.0013.2098 
                                                   3.3.90.30 
 
                                                   3.3.90.36 
 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO. . . . . . . . .   
 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
GESTÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 
MATERIAL, BEM OU SERV. DISTRIB, GRATUITA 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.    311 (FR 1)                R$     80.000,00 
GESTÃO DO BLOCO MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE 
MATERIAL DE CONSUMO 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.    328 (FR 1)                R$       5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 

SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.    330 (FR 1)                R$       3.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         R$     88.000,00 
 

 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recurso 
proveniente das reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente: 

 
02.00.00 
02.07.00 
02.07.01 
10.122.0013.2091 
                                                   3.3.90.35 
 
10.301.0013.2092 
                                                   3.3.90.48 
 
10.302.0013.2098 
                                                   3.3.90.39 
 
TOTAL DA REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . .  

PODER EXECUTIVO (P. M) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FMS – GESTÃO DA SECRET. SAÚDE E DEPENDÊNCIAS 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.      290 (FR 1)                 R$      5.000,00 
GESTÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 
OUTROS AUXÍLIO FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.      318 (FR 1)                 R$      3.000,00 
GESTÃO DO BLOCO MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.      331 (FR 1)                 R$    80.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               R$    88.000,00  

  

     
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL | 19  Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

2 
 

  
        Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

                             
                                Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 09 de setembro de 2022. 

 
  
 
 

 
      DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 

Prefeito Municipal   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.  
 

  

     
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL20 |   Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 247/2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de entrega de leite, referente 
ao Programa Estadual Viva Leite, para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.
Vistos, etc...
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 247/2022 
confeccionada de acordo com o Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, à empresa TIAGO 
GIOVANI GIULI FERNANDES, inscrita no CNPJ sob nº: 30.211.419/0001-53, no valor 
total de R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Capão Bonito, 06/09/2022.

Jaderson Nogueira Braga
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATO, ADITAMENTO E ATA

CONTRATO Nº 142/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 197/2022
CONTRATADO: CHARLES SAFADI
OBJETO: Locação de 1 (um) Imóvel localizado à Rua Marechal Deodoro, nº 21, para 
instalações do Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
ASSINATURA: 27/07/2022

CONTRATO Nº 161/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2022
CONTRATADO: TCI PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de material e mão 
de obra para reforma para Reforma e Ampliação em Construção Modular da “E.M 
Cacilda dos Santos Queiroz” do Bairro Taquaral Abaixo, para a Secretaria Municipal 
de Educação.
VALOR GLOBAL: R$ 450.063,64 (quatrocentos e cinquenta mil, sessenta e três 
reais e sessenta e quatro centavos)
ASSINATURA: 02/09/2022

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 181/2021 (Protocolo nº 
7978/2022)
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2021
CONTRATADA: RGM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Construção de uma Quadra 
Poliesportiva no Bairro dos Tomés, para a Secretaria Municipal de Planejamento.
“DO VALOR”: R$ 58.722,26 (cinquenta e oito mil, setecentos e vinte e dois reais e 
vinte e seis centavos).
ASSINATURA: 31/08/2022

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 029/2022 (Protocolo nº 
9115/2022)
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2022
CONTRATADA: ECO RECICLE E SERVIÇO LTDA - ME
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de retirada de 
entulho, resíduos sólidos oriundos de Construção civis e reformas de imóveis, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente.
“DO PRAZO”: Prorrogado até a data de 02/11/2022.
ASSINATURA: 24/08/2022

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 101/2022 (Protocolo nº 
9777/2022)
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2022
CONTRATADA: BANCO DE OLHOS DE SOROCABA
OBJETO: Contratação de empresa para Consultas Oftalmológicas in loco através da 
Unidade Móvel, para atendimento aos alunos Municipal de Ensino.
“DO VALOR”: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
ASSINATURA: 08/09/2022

ATA Nº: 038/2022
VIGÊNCIA: 08/09/2023
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 036/2022
PROCESSO Nº: 7694/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Aquisição de Uniformes para as Merendeiras 
Municipais, para a Secretaria Municipal de Educação, deste município.

Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor Máximo Registrado
A.M. WELLER CONFECÇÕES EIRELI - ME, CNPJ: 04.350.099/0001-02 / R$ 60.320,00 
(sessenta mil, trezentos e vinte reais).

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 154/2021. (Protocolo nº 
7958/22)
CONTRATADA: VFN ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: Rescisão Amigável do Contrato nº 154/2021, Pregão Presencial nº 
017/2021, referente a Contratação Serviços de Manutenção, Conservação e Limpeza 
Urbana e Podas de Árvores em Vias Públicas, conforme justificativas constantes no 
Processo nº 7958/22, a partir da data de 31/08/2022.
ASSINATURA: 24/08/2022.

- PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO -



IMPRENSA OFICIAL | 21  Ano XIV • Edição 1049 • Capão Bonito, 14 de setembro de 2022

EXTRATO DO TERMO ADITIVO COM ORGANIZAÇÃO

DA SOCIEDADE CIVIL

EXERCÍCIO 2022

TERMO ADITIVO Nº 001/2022 - TERMO DE COLABORAÇÃO 

Nº 01/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capão Bonito

CONTRATADO: SANTA CASA DE MISERICORDIA DE CHAVAN-

TES

OBJETO: Execução e administração de serviços Médicos para 

atendimento na Atenção Primária de Capão Bonito/SP.

PRAZO: a contar de 23/08/2022 a 22/02/2023

ASSINATURA: 22/08/2022

JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS

PREFEITO MUNICIPAL

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CONVOCA AUDIÊNCIA PARA AVALIAR AS METAS FISCAIS DO 

EXECUTIVO

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças, convoca au-

diência pública a ser realizada no dia 29 de setembro de 2022, 

às 13:00h, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal a fim de 

avaliar as metas fiscais relativas ao 2º quadrimestre de 2022 por 

parte do Executivo.

A reunião contará com a presença da Secretária Municipal de Fi-

nanças, Sra. Carla Jeanice Batista Silveira Sales, que irá demons-

trar números informativos de receitas e despesas da Prefeitura 

Municipal cumprindo a Lei de Responsabilidade Fiscal.

 


	_Hlk113973416
	_Hlk113973124

